
ttt*t
Prefeitura Municipal de Várzea Alegre

CNPJ 07 .539.27 3/000 1 -58

Junto aos autos a Proposta Final, referente ao
Pregão EIetrônico no 2023.05.11.1.

Várzea Alegre/CE, 25 de Maio de 2O23,

EVERTON DE SOUZA
Pregoeiro Oficial do Município

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, no 153 - Centro
Várzea Alegre - CE - CEp 63.S40-O0O



-
=s
(r,

z
Ê
z
c1o
3
lÍl
Fô
-t

T
F-l
-\J

I

E
F!
,t
é

z>
17-Y
a aá
>,->o Iu
ir;i
=>r!õ K8
< @aã >o
ô >o
1âe
É cP
!, j'u
o E)? uré

=;>x

t
ô
F'

F

P>

õs

?a
=x
:5',gâ
êE',
^,êã
iíã

iô.
=,>é
>t
^É'

;ü;sÉcá2
3Xô1
>!.

"*
a- iÀ

>-c
X*
í*
zé
ÉF
ôe

:t7='
3F
IT
ÔE')--o!.
tã
á2F'I
EFq.
x9ôÉs
5-à
áa
F+P
.xê

"oE
:c
4Ê
ZE
tô
aÉ

I

ê

!

ã

§

=

a
IÀ

t

I
o

E

r
F!.l

z

z

Ê
l!z
E'
F
q
z
ô
15aa

It'a
a!

a

a

F'
lnaô
ti

e.
F
ô
a

86Flo35txi;ô-

ÉsÍE $ã
S: ã ã ã FÍ:!e-o;oô=3O =-
ÊigE q!
-369?t

ãã ã Ê§
PdÀ^>

àlü§E
O E ô 

- 
çl

:EeBE
EgE EA
*9 6 3 r',

âE 5 
=gEST

eà e d
á§E e
§ãe5
g82E
9Eg Ê
À; o 3taS9ã;ã 3

Ê ãs Bo.'i- r:g ? õ'

d§ 
.â 

§r"ai-
I s'gE

5§ o

ü;E
I á.8 ãix óõ-< ãqao
I [ãq

É'sg
I oP 5;
I I ?B
| í9 $lãrI
tEdt
I ã§BI O-
I @E

I 3E

I h'E'
I ê"

I E.g

l;8I E"I OÀ
I q8
l

l
I 5.5I Es
I -5

I OHI =O

I aE
I E.oI áêI õ!!I ÊÉ
I rb

I EE
I :õ
I oã
I üE
I EJ
I o't:À| Éã

_ãc

I É:
Éã
J3êí

=,8É.9

0gcá

6l

Éo
8F
3qcoiõ
6fõ N,

ÊPEEO
i ã o â:.

ÉEâ: ã

ãlç9â
ÍBaüs
ô,E Q S 5
l=ÊàSõ9E-ôo
.o grE õ

cãçe*

;EEãEgEcÊã
*3çEi
oE ã ã ii
€ ãE É3'

EãF;gá3Ê8õ:q€F-eE
ã e'â9 ê

3E:ãE
E§âÉã
ÍHEe'F

BÉâEÊ

ãgâÉrãôo9àí
iãEãq
:.-ã FJã'Ei 9e
Êãã tsgiEEs âé6§ã€
EiÍEâ
1E ãE i:ãEsá
ã 5 iE 5s 8:8 ã
§Bããã
íê I 5:
ãâáês
ÊãÊii
3ÊE iÊ
- õ o ô'EI Ào 3I
}$EFã
s*Eãro-:c"a ã E F=

áBãPS§*389
ÊãÊ*s
Ê; 3§"E

ã ãFã g

+ÊÊEipESxE
!i!aôãP
6 § ?: eEEEEá

[â§Êr
í§E ?.â

ÊE§ãâ
EãÊFE
3i Eíu ã

$§§BB
rã.fBõ I 9.-ã'! É a
§: gE
O EíY E

É:l;
e§eã

isaÉ
=àoÉ
5 *: tu-Eã
ãEo9.
*3 *ã
§$Eã

F
F

F
lÉ

r

!g
oa-t

CÀ

sg.a9'
P8
3s
BB

Pe
ânBg

r
s

g

I
.p

d
;

"l
s
o
g

t

;
r1

uI
C
i

E

EI
a
f)

\ê
\o
-I

e

vó

7 uô

'z

I êe
z
:r

u
ez

Ex
J
Ez

tr
n
i
-t
F

r
4

I

az
i

!

ts

B

ã

{

g
6

-
I
o

Íl

e.

7

EIi
z

@

à

iã§ãÊã3a?=HãIE=§á*;136
iCi=ÉtrEüEr
3Eãã=ãiTEãilE:ooa= 3âo*=9>U iãií àt>
ãEãáá=§ "Íi3+>zZ - i2
;.üà== F>
3 B 

= 
É t 'a?E;tg= ã?iÉãls !E

E{. E= w=9e -- =. 
1

ã.8 Z3 i:rgãi sú
9=É-,ÊôE t'
=(o t
^t '6xê
UÉ O\i ?
^-'lE3 E
aÉ !
a2
tl
dô
ãH
ã j'

ai
ài.j{-:
iâ
ab;s
=NAAãã
Êrz
(n

z{
z
ô
z
I'l
Fô
F

v
C

tru
@

a
@^

gE
;;{§,ü
@o>!,
=ôÃeo<<P
rô>t'
ô@ooo-sti
7'
9E
ôô
cir>N{À
ô
n
P
6
1'

\'/

QâTE
"'pY Éstã<
EüÉ.ã
{E 

=àe 2

!

7

2
:l
z

e,
.i
C
ô
E

ê

§§âiiiii

H!ãã
=vm>42

ããã
E9
§



ttt*r
Prefeitura Municipal de Várzea Alegre

CNPJ 07 .539.27 3/000 1 -58

Ata da Sessão referente ao Pregão Eletrônico no
2023.05.11.1.

Várzea Alegre/CE,25 de Maio de 2023.

EvERTor* crfurrTlNo DE souzA
Pregoeiro Oficial do Município

Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, no 153 - Centro
Yárzea Alegre - CE - CEp 63.540-000



@:,
Portal de
(ompras

PREFETTURA DE vÁRzeR ALEGRE

corr,r rssÃo DE t-tctrnçÃo

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N' 2023.05.11.1

Governode
vÁnzeeer.rene

Unidade Gestora:

Tipo de Disputa:

Tipo de Lance:

Data Disputa:

Data lmpug./Escl.

lntervalo Lances:

Objeto:

PREFEITURA MUNICIPAL

Aberto e Fechado

Valor Global

2510512023 09:00:00

2210512023 00:00:00

0,0100

ENTPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

Razão Social

JMV SANTANA COMERCIAL LTDA

Número do Processo 2023.05j1.1

Critério de Disputa: MENORVALOR

Tipo de Pregão: Por Lote

Data Fim Propostas: 2510512023 09:00:00

Prazo lnt. Recurso: 15 minutos

Nome Fantasia CNPJ

ÁcurR suL EMpREENDtMENTos 12.s6s.600/0001-86

ntratação de serviços a serem prestados na confecção e instalação de redes de proteção, destinadas a atender as
)técessidades de quadras esportivas de Escolas Públicas do Município de Várzea Alegre - CE

As 09:00 horas do dia 25t05t2023, reuniram-se o Pregoeiro OÍicial deste Órgão e respectivos membros
da Equipe de Apoio, designados pela portaria 06212023 de 13 de fevereiro de 2023. em atendimento às
disposições contidas na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2OO2 e no Decreto no 10.024, de 20 de
setembro de2019, referente ao Processo no 2023.05.11.1, para ÍeaLzar os procedimentos relativos ao
Pregão no 2023.A5i1.1. O Pregoeiro abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas
no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação
dos licitantes relativamente aos lances ofertados.
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro
da proposta inicial que: conhece e concorda com todas as regras do edÍtal, bem como todos os
requisitos de habilitação e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no
presente processo licitatório. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de
aprendiz (arl.7 inciso XXXIll, da CF).

.ITUAÇÃO DO PREGÃO: ENCERRADO

N

Página 1 de S



Ata de Realização do Pregão Eletrônico

N' 2023.05.11.1

No 01 Situação: ADJUDICADO

Descrição: Confecção e lnstalação de Redes de Proteção

Quantidade: 1

Valor: 102.123,00

Vencedor JMV SANTANA COMERCIAL LTDA 12.565.600/0001-86 Valor: 101 .997,00

Empresa

JMV SANTANA COMERCIAL LTDA

Valor Unitário

102123.0000

Valor Total

102123.0000

Data/Hora Registro Situaçáo

2410512023 14:02:08 CLASSIFICADA

\/ Empresa

í JMV SANTANA COMERCIAL LTDA

Situação

ADJUDICADO

Valor

101997.0000

Data/Hora Lance

2510512023 10:32:57

2510512023 09:48:18

25lASnO23 A9:42:12

2510512023 09:41:20

2510512023 09:33:49

2510512023 09:31:43

Valor

101997.0000

102000.0000

102100.0000

'1021 10.0000

102',t21.O0A0

102123.0000

Empresa

JMV SANTANA COMERCIAL LTDA

JMV SANTANA COMERCIAL LTDA

JMV SANTANA COMERCIAL LTDA

JMV SANTANA COMERCIAL LTDA

JMV SANTANA COMERCIAL LTDA

JMV SANTANA COMERCIAL LTDA

tl §

Página 2 de 5



MENSAGENS

Data/Hora

25105 09:00

25105 09:00

25105 09:0í

25105 09:01

25105 09:06

25105 09:07

25105 09:07

,r/05 09:08

25105 09:09

25105 09:í 1

25105 09:14

25105 09:15

25105 09:18

e5l05 09:18

25105 09:18

25105 09:19

25105 O9:22

25lO509:22

25105 09:31

25105 09:31

25105 09:3'l

25105 09:46

25105 O9:47

25105 O9:52

251O5 09:52

Origem

Sistema

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Pregoeiro

Sistema

Sistema

Sislema

Sistema

Sistema

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N" 2023.05.11.1

Item Mensagem

Sessão pública aberta!

Bom dia senhores licitantes.

Estamos procedendo com a abertura das propostas, para realiza$o da competente análise inicial.
lnÍormamos que as 09:30hs iniciaremos a sessão de disputa de preços.

Atençáo para as próximas mensagens, são de suma importância!!!

É importante ressaltar que a documentaÇão de habilitaçao exigida no Edital Convocatório deverá
ser encaminhada exclusivamente por meio do Sistema GM Tecnologia, no Portal de Compras do
Município deYárzea Alegre/CE, através do sítio eletrônico www.portaldevarzeaalegrece.com.br,
até a data e o horário estabelecidos para a abertura da sessáo pública, sob pena de
inabilitação/desclassificação do licitante no caso do não atendimento, conforme item editalício 7.13.
Não se faz necessário o envio/anexação do arquivo digitalizado das propostas iniciais, basta que
as mesmas sejam cadastradas na plataforma, clm a descrição do objeto oÍertado com seus
respectivos preços e marcas para cada produto ofertado, até a data e o horário estabelecidos para
abertura da sessão pública.
Outra observação a ser feita, diz respeito ao envio das propostas finais, quando reiteramos a
observância ao Edital quanto ao prazo de remessa via e-mail ou através da plataforma.
Requisitamos que ao Íinal da sessão de disputa, os licitantes vencedores envÍem dentro do prazo
de 02 (duas) horas, via e-mail ou plataforma, as suas propostas finais e, se necessário,
documentação complementar, nos termos do item editalício 10.4.
O não cumprimento da entrega das propostas finais, dentro do prazo acima estabelecido,
acanetará na desclassificação/inabilitação, sendo entiio convocado o licitante subsequente, e
assim sucessivamente, observada a ordem de classiÍicação, nos termos do item editalício 10.4.1 .

nformamos ainda que, no Pregão Eletrônico, a desistência de proposta somente pode ocorrer até a
abertura da sessão pública, conforme previsão contida no art. 26, § 60, do Decreto n" 10.02412019,
não se aplicando o disposto no art.43, § 60, da Lei Federal no 8.666/93, nos termos do Acordão no

2.13212021 do lribunal de Contas da União - TCU.
Reiteramos que na formulação das propostas íinais, os licitantes vencedores deverão observar que
os valores ofertados somente serão aceitos se estiverem iguais ou inferiores aos valores de
reÍerência constantes no Orçamento elaborado pela Prefeitura, em atendimento ao que
estabeleceu o item 8.4 do Edital.
lnformamos ainda que, esta observaçáo também será válida para todos os preços unitários dos
itens que compõem o lote, não vindo a ser aceito que nenhum dos valores unitários para cada item
sejam superiores aos valores de referência constrantes no Anexo I do Edital, devendo todos os
preços unitários também serem inferiores ou iguais aos do orçamento, sob pena de
desclassiÍicação da proposta, nos termos previstos no item 8.4 do Edital.
Reforçamos que, os licitantes que vierem a se tornar vencedores, ao formularem suas propostas
finais para encaminhamento via e-mail ou plataforma, deverão também inserir os valores unitários
finais dos itens no campo indicado na Plataforma onJine por meio do Sistema GM Tecnologia, no
Portal de Compras do Município deYárzea Alegre/CE, através do sítio eletrônico
www.portaldevazeaalegrece.com.br, no sentido de que tais valores venham a ser transcritos na
Ata da Sessão.
O cadastro das propostas iniciais e a anexaçáo dos documentos de habilitação somente poderiam
ter sido encaminhados até a data e o horário estabelecidos para abertura desta sessão pública,
não podendo ser recebidos após tal perÍodo.
O não encaminhamento dos documentos de habilitação juntamente com o cadastramento das
propostas iniciais na plataforma acanetará na inabilítação/desclassificação do interessado, nos
termos do item 7.13 do Edital.

POR FAVOR, LEIAM TODAS AS MENSAGENS ANTERIORMENTE POSTADAS!!!

lnformamos que as propostas iniciais foram devidamente analisadas e estão de acordo com o
Edital.

Em alguns minutos daremos início à sessão de disputa de preços, através da oferta de lances.

Nesse momento daremos de preços.

Boa sorte a todos

Disputa do Lote/ltem 01 - Redes de Proteção aberta! O
checar as propostes classificadas e o motivo da desclassiÍicação das propostas no
'Propostas lnicias" de cada Lote/ltem.

_""::_,ri: §/
fornecedor pode
botão

01

01

01

01

O lote/item n" 01 - Confeção e lnstalaçáo de Redes de Proteção entrou em TEMPO ALEATóR|O
de até í0 minutos, só participarão da fase de lances FECHAD'OS os Íornecedores que ficarem a
1O% do menor preço!
Fase de lances aberto§ do lote/item n" 0Í - Confecçáo e lnstaÍação de Redes de proteção foi
encenada! Agora os fomecedores que Íicaram a 10o/o do melhoi lance ( R$ 102.100,00-00 ) terao 5
minutos para enviar um lance fechado. FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGeDOS,
náo havendo lances, nesta etapa, seÉ convocados os 3 próximos conforme classificação.
Fim do tempo fechado do lote/item n'0'l - Confecção e lnstalação de Redes oeÉroteçao. Disputaencenada!
o anematante do itemÍoter' 01 - Confecção e lnstalação de Redes de proteção foi o fomecedorcom valor R$ 102.000,0000 !

página 3 de 5

01



Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N" 2023.05.11.1

Origem Item Mensagem

ôaF
I(

DatalHora

25105 09:52

25105 09:57

25105 09:57

25105 09:58

25/05 09:59

25/05 10:00

25105 10:00

25105 10:08

251O5 1O:12

25/05'10:'16

05 10:16

25105 10:16

25/05 10:16

25105 1O:17

Sistema

Everton Clementino
de Souza
Everton Clementino
de Souza

Sistema

Everton Clementino
de Souza
Everton Clementino
de Souza

Sistema

Everton Clementino
de Souza
Everton Clemenüno
de Souza
Everton Clemenüno
de Souza

Eveíon Clementino
de Souza

JMV SANTANA
COMERCIAL LTDA
Everton Clementino
de Souza

Sistema

Everton Clemenüno
de Souza
JMV SANTANA
COMERCIAL LTDA
Everton Clementino
de Souza
Everton Clementino
de Souza

Sistema

JMV SANTANA
COMERCIAL LTDA

Everton Clementino
de Souza

Everton Clementino
de Souza
Everton Clementino
de Souza

Everton Clementino
de Souza
Everton Clementino
de Souza

Sistema

Sistema

Sistema

Everton Clementino
de Souza
Everton Clementino
de Souza
Everton Clementino
de Souza

01

01

Fase de disputa do pregão foi encerrada. Agora está disponivel no box de documentos abaixo a
documentação de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial.
Senhor licitante por favor, permanêça on-line e atento a convocação, conforme item 9.4.2 do edital
convocatório.

Nesse momento passaremos para a fase de negociação, conforme preceitua o item 10 do edital.

Fase de negociação aberta para todos os itens. Entendemos que o preço pode melhorar,
solicitamos que você envie sua melhor proposta.

Senhor representante da empresa JMV SANTANA COMERCIAL LTDA, o senhor consegue
melhorar sua oferta de lance?
Para tanto requisitamos que se maniÍeste no prazo de 5 (cinm) minutos, contados a partir do
horário da postagem dessa mensagem.

O Fomecedor JMV SANTANA COMERCIAL LTDA pode enviar mensagens.

Devido à inércia do licitante JMV SANTANA COMERCIAL LTDA, e por sua oferta está abaixo do
orçamento estimado para o lote, avançaremos com as fases seguintes do certame.

lnformamos que a sessão de disputa e negociação de preços, através da oferta de lances, fora
encenada.
Requisitamos aos participantes com as melhores ofertas o encaminhamento dentro do prazo de 02
(duas) horas, nesta plataÍorma ou via e-mail (licitacao@varzeaalegre.ce.gov.br), da proposta Íinâ|,
nos termos do item editalÍcio 10.4.
Reforçamos que o prazo para encaminhamento das propostas finais começará a contar do hoÉrio
da mensagem anteriormente postada, ou seja, 10h16min.

senhor pregoeiro bom dia

Assim, o referido prazo será encenado às 12h16min.

O Pregoeiro solicitou o envio de documentos do fomecedor JMV SANTANA COMERCIAL LTDA.
Documento: Proposta Consolidada. Agora o Íomecedor pode clicar no botão ENVIAR ARQUIVOS
na área de solicitação de documentos, havendo a necessidade de enviar mais de 1 (um) arquivo o
mesmo deve enviar os arquivos em extensáo .ZIP. Data Limite para o envio: 2510512023 12:1 6:00
lnformamos que, após o recebimento das propostas linais e da competente análise da
documentação de habilitação das empresas anematantes, avançaremos para a fase recursal.

estiamos com um pouco de diliculdade

Nesse momento, passaremos à análise das documentações de habilitação da empresa
anematante.
O julgamento da etapa de habilitação e a análise da proposta de preço final será divulgado por
meio de mensagens postadas em cada lote.

Documento enviado pelo Íornecedor JMV SANTANA COMERCIAL LTDA!

senhor pregoeiro PROPOSTA , anexada no sistema e via e-mail, Íavor conÍirma recebimento

Julgamento da Etapa de Habilitação: A empresa JMV SANTANA COMERCIAL LTDA está
regularmente habilitada, por atendimento integral aos requisitos do Edital, no que conceme aos
documentos de habilitação.

O julgamento da habilitação já se encontra divulgado nas informações específicas de cada lote.

Atestamos o recebimento da proposta final da empresa JMV SANTANA COMERCIAL LTDA, a qual
já fora devidamente analisada e se encontra classiÍicada por atender aos requisitos do edÍtal
convocatório.
A análise da proposta de preço final da empresa vencedora já foi concluída e se encontra
divulgada através de mensagens postadas nas informações específicas de cada lote.
Desta forma, avançaremos nesse momento para â Íase de manifestação de recursos, conforme
anteriormente informado.

Fase de negociaçpo do Lote/ltem n" 0í - ConÍecção e lnstalação de Redes de Proteção encenada.

O fomecedor JMV SANTANA COMERCIAL LTDA foi declarado VENCEDOR do Lote/ltem n. 01 -
Confecção e lnstala@o de Redes de proteção.

Fica aberto prazo de intençáo de recurso até às2SlOSl2O23 11:22:19 I
lnformamos que não houve manifestação de recursos por parte oos ricltanre\s/

Desta Íorma, o objeto do presente processo já pode ser adjudicado ao seu respectivo vencedor.

Assim, Íicam encenados os trabarhos junto ao processo durante o dia de hoje.

o Lote/ltem n" 0'l - conÍecção e lnstalação de Redes de proteção foi ADJUDICADO.

I

01

01

25105 1O:17

251O5 1O:17

25105 1O:17

25105 10:18

25105 10:29

25/05'10:34

25105 11:03

2510511:04

25/05 'l í:05

25105 11:06

25105 í 1:06

25105 11:07

251O5 11:07

25105 11:07

25105 11:23

25105 11:23

25lOS 11:23

25lOS 11:23

01

01

0í

0í

PROPONENTES

Sístema 01

Página 4 de S

§/



Razâo Social

JMV SANTANA COMERCIAL LTDA

Contato: 88996849040

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
N' 2023.05.11.1

(88)9e6849040

Nome Fantasia CNPJ

AGUIA SUL EMPREENDIMENTOS 12.565.600/0001-86

josemarcilton@hotmai l.com

Everton Clementino de Souza/Pregoeiro

§

il

Página 5 de 5



a
t *

Prefeitura Municipal de Várzea Alegre
CNPJ 07 .539.27 31000 1 -58

Junto aos autos Relação de Vencedores, referentes
ao Pregão Eletrônico no 2023,05.11.1.

Várzea Alegre/CE, 25 de Maio de 2023.

EVERTON DE SOUZA
Pregoeiro(a) Oficial do Município

Rua
Yârzea Alegre - CE - CEP 63.540-000
Dep. Luiz Otacílio Correia, no 153 - Centro



@,
Govermde
vÁRzenrugane

Portal de
(ompras

PREFEITURA DE VARZEA ALEGRE

coMrssÃo DE LrclTAÇÃo

Relatório por Vencedor / Lotes Fracassados/Cancelados/Desertos
Pregão N" 2023.05.11.1

FORNECEDOR: JMV SANTANA COMERCIAL LTDA

LOTE/ITEM

01 Confeção e lnstalação de Redes de Proteção

QTD:'l

QUANTIDADE

1,00

í 2.565.600/0001 -86

VALOR UNITARIO VALOR GLOBAL DESCONTO

í01.997,00 í01.997,00 0,'120/o

VALOR TOTAL: í0í.997,00

I @

Página'l de í


